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V roce 1923 se sešlo někde na ulici pár nadšenců, kterým se 

zachtělo míče nohou kopaného v Suchém Vrbném. I založili 

tým. Prvním fotbalovým předsedou byl holičský mistr Karel 

Čečka. Fotbalisté se převlékali v „kabinách“ hostince U Tva-

rochů. Po holiči přišel strojvůdce. A jiné profese. Obyčejní 

lidé, dělníci, řemeslníci, hledající povyražení mimo dny práce 

od rána do večera. Vyhrávalo se 17:1, prohrávalo 0:11. Do povědo-
mí budějovických fanoušků se jako do teplého 
vosku pomalu vtiskl klub, jenž měnil názvy čas-
těji než starý mládenec šaty. SK, Sokol Rapid, 
DSO Lokomotiva…, až roku 1958 přišel ten pra-
vý titul TJ Lokomotiva.

Hrála se II. liga. Jako přelud. Návštěva na derby s Dy-

namem 8000 očí! Dosavadní největší úspěch klubu je 

spjat s rokem 1964. Po vítězství v krajském přeboru 

se v Suchém Vrbném chodilo na druhou nejvyšší sou-

těž a jezdili tam soupeři jako Slavia Praha, Žižkov, 

Jablonec, Plzeň, městský rival Dynamo či Most.

Lokomotiva „aranžovala“ svou historii chvíli jako „courák“, 
jindy coby expres, v sobotu 10. června 2023 zabrzdila u ki-
lometrovníku s číslem 100. Ano, českobudějovické fotbalové 
Lokomotivě je sto let.

Oddíl z okraje Českých Budějovic, jenž vyznává 

černou a bílou barvu, se může pyšnit širokou mlá-

dežnickou základnou, které věnuje od svého vzniku 

značnou pozornost. V Lokomotivě vyrostla řada fot-

balistů, kteří uplatnili svůj talent nejen v suchovr-

benském dresu.

„Vrbenská krev není bramborová polívka“
Ferda Holub, 

skalní fanoušek Lokomotivy, jehož výrok zlidověl

1923–2023







Kniha, kterou držíte v  ruce, shrnuje stoletou historii fotbalu 
v  Suchém Vrbném a  je zároveň poděkováním všem jmenovaným 
i  nejmenovaným hráčům, trenérům, funkcionářům, sponzorům, 
podporovatelům a fanouškům, kteří psali naši dlouhou a bohatou 
historii. Současně je závazkem pro další období pokračovat v psa-
ní dalších kapitol historie jednoho z nejstarších klubů na jihočeské 
fotbalové mapě.
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V  letošním roce si připomínáme 
vpravdě historický okamžik. Uplynulo 
100 let od založení jednoho z nejstarších 
fotbalových klubů na jihu Čech. Zdá se to 
až neuvěřitelné, ale je to opravdu už jed-
no celé, dlouhé století od založení našeho 
oddílu kopané.

První otázka, která asi každého na-
padne: Jaká je vlastně, při vynechání 
všech historických názvů, ta TJ LOKO-
MOTIVA, ale chcete-li i Lokotka, Lokáda, 
LOKO v roce 2023? Myslím si, že zdravá, 
sebevědomá a pevně zakotvená ve fotba-
lovém prostředí.

V  současné době máme celkem 253 
členů. Muži A hrají - I.A. třídu, muži B – 
okresní přebor, starší a mladší dorost – 
dorosteneckou divizi, starší a mladší žáci 
– krajský přebor, starší a mladší příprav-
ky – okresní přebor a nejmladší – před-
přípravka – turnaje a  přátelská utkání. 
I v letošním fotbalovém ročníku se máme 
čím chlubit a  když vypíchnu jen jedno 
mužstvo, tak to bude starší dorost, který 
dokonce po podzimu vedl dorosteneckou 
divizi.

Určitě však nejsme klubem profesio-
nálním, ale klubem, který nestaví na první 
místo výsledky, přičemž samozřejmě i my 
chceme vyhrávat, ale ne za každou cenu. 
Chceme být klubem rodinným, pohodo-
vým, klubem, kde se budou cítit dobře 
jak naši hráči, tak jejich fanoušci, rodiče 
či příznivci. Určitě jsme klubem, kde se 
daří, a  jsme na to náležitě pyšní, práce 
s mládeží. Jen když se ohlédneme malin-
ko zpátky, tak bychom našli mezi našimi 
mužstvy všech mládežnických kategorií 
přeborníky okresu, ale i  přeborníky kra-
je. Co se nám ne tak úplně daří, jsou pak 
výsledky u mužů, kdy nám úspěšní hráči 

bohužel odcházejí za lepším do Rakous-
ka či mužstev krajského přeboru, divizí, 
tj. do jiných klubů, kde obdrží nějaké to 
finančním ohodnocení. Pro řadu mužstev 
je jednoduší nevychovávat mládež, ale 
sáhnout si pak pro hotové hráče. V nepo-
slední řadě je však potřebné zmínit, že se 
nacházíme i  v období, kdy řada mužstev 
se spojuje či vůbec končí pro kritický ne-
dostatek hráčů. Mládež se dává na méně 
namáhavé moderní sporty a  obecně lze 
konstatovat, že společnost zpohodlněla. 
Už se moc nenosí být v kolektivu, ale prim 
hrají sociální sítě, ale o  to méně udělat 
něco pro sebe či pro druhého.

Řada věcí se nám daří, jen namátkou 
jsme třeba v poslední období zakoupili au-
tomatickou kameru na natáčení a rozbor  

SLOVO PŘEDSEDY JIŘÍHO PEČENKY
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zápasů, zkulturnili prostor před klubov-
nou, vybudovali umělé zavlažování hřiště 
spolu s vrtem a vodojemem, pořídili bez-
pečné branky, ….. Hřiště se díky skvělé 
práci našeho správce pyšní velmi dobrým 
trávníkem, což nám naši soupeři závidě-
jí. Co nás však na druhou stranu i nebý-
vale trápí je absence tréninkové plochy. 
Ty tam jsou doby škvárového hřiště jako 
tréninkové plochy či tradičních zimních 
turnajů. Nedařilo se nám sehnat finanční 
prostředky na výstavbu umělého trávníku. 
V zimních měsících pak naše mužstva tré-
nují, kde to jen jde, dojíždějí na „umělky“, 
což nás rovněž stojí nemalé prostředky.

I  plány do budoucna máme, jen je 
těžké sehnat finanční prostředky, kte-
ré do sportu přicházejí buď sponzorskou 
cestou, za což jsme velice rádi a sponzo-
rům patří velké díky, nebo cestou grantů, 
přerozdělováním různými agenturami, 
ale pokud vůbec, tak s  malými úspěchy 

pro nás. Bohužel jen v zásuvce tak zůstal 
projekt na rekonstrukci a nástavbu šaten. 
Máme připravenu i  omezenou varian-
tu rekonstrukce, ale i  tu jsme několikrát 
museli pozastavit, právě pro nepřidělení 
grantů.

Závěrem mi dovolte poděkovat všem, 
hráčům, trenérům, funkcionářům, divá-
kům, podporovatelům, co se kdy podíleli 
jakýmkoliv způsobem na činnosti Loko-
motivy. Nesmírně si toho vážíme a  vždy 
vážit budeme. Omlouváme se, ale oprav-
du nelze vzpomenout či jmenovat všech-
ny, a to ani ve vydávané knize.

A na úplný závěr jedno obrovské podě-
kování fotbalovému nadšenci, historikovi, 
novináři …., ale i mému velkému kamará-
dovi, autorovi této knihy, bez jehož umu 
by nevznikl tento historický dokument, 
protože věřte nevěřte, žádné kroniky se do 
dnešního dne bohužel nedochovaly.

Ladislav Tvaroch (přípravný výbor)
Karel Čečka
Jaroslav Kopřiva
MUDr. Emanuel Unger
Rudolfov Lohoňka
MUDr. Arnošt Gregora
Josef Šubrt
Jan Šafler
Vilém Schäffler
Leo Junovský
Josef Černý
Jan Řimnáč (sloučení s SK Rapid)

Václav Wollner
Karel Binter (již pod TJ Lokomotiva)
František Šilhavý
Otomar Adam
Stanislav Vlk
Stanislav Wavreyn
František Straka
Karel Leroch
Karel Pavel
JUDr. Josef Průcha
Jiří Pečenka

Muži v čele vrbenského klubu 1923–2023
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Když se Československá asociace 
fotbalová stala v  roce 1923 právoplat-
ným členem Mezinárodní fotbalové 
federace FIFA, tak na konci roku v teh-
dejší periferní dělnické obci Suché Vrb-
né s více než 3 500 obyvatel pociťovali 
potřebu zřídit si sportovní klub. V  tu 
dobu bylo Suché Vrbné ještě samostat-
nou obcí.

Poddanská ves s  pěti usedlostmi, 
která dostala název Vrbné podle ty-
pického porostu, se poprvé zmiňo-
vala roku 1380. Protože převažujícím 
jazykem obyvatel zde byla němčina, 
vzniklo Německé Vrbné. Mladší název 
Suché Vrbné se objevil roku 1490 podle 
nedalekého šosovního dvora, nazýva-
ného Suchý Dvůr. Vesnice pouze zde 
byla ještě počátkem 18. století. Od roku 
1850 až 1903 patřila k obci Mladé, pak 
získala samostatnost. V  této době za-
žila největší rozmach a počet obyvatel 
vzrostl ze zhruba 1 200 na 4 354 v roce 
1930. Po odsunu německého obyvatel-
stva v letech 1945–47 klesl počet lidí na 
3 428. Součástí města České Budějovice 
se obec Suché Vrbné stala v roce 1952.

Počátky fotbalu se v Českých Budě-
jovicích datují do přelomu 19. a 20. sto-
letí. První fotbalový míč přivezl z Pra-
hy jeden z hlavních průkopníků sportu 
ve městě a  člen Sokola Josef Ašenbryl 
v  roce 1898. V  následujících letech se 
kopaná začala prosazovat hlavně mezi 
studenty, kteří byli jádrem nově vznika-
jících klubů.

Počátkem září 1899 vyšla v místním 
tisku krátká zpráva, že byl přičiněním 
pražské Slavie v  Českých Budějovicích 
založen „Cercle footballový“. O  jeho 
činnosti se nezachovaly žádné zprávy. 

V  této době hráli budějovičtí sportov-
ní nadšenci kopanou v  zahradě Čes-
kého akciového pivovaru (dnešního 
Budvaru), později na pláccích U křížku, 
u Francků cihelny a často na vojenském 
cvičišti ve Čtyřech Dvorech za Plonero-
vým dvorem, které se stalo jejich eldo-
rádem.

ÚVOD | FOTBAL ZAPUSTIL KOŘENY

Hráč Merkuru ČB Sperger ve sportovním ob-
leku z roku 1913
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